
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE (INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA I GRADO) 

“MARCO POLO” 
RMIC855004 

Via Paternò, 22 00133 Roma ����  0620760256  fax 0620749385  

� rmic855004@istruzione.it - Pec: rmic855004@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivomarcopolo.gov.it 

Codice Fiscale 80236950582 - DIS. XVI - Codice Univoco:UFB360 

 

 

Prot. n. 1477 /06-07 del 24/03/2016 
 

Al Consiglio di Istituto  

Al  Direttore dei Servizi Gen.li Amm.vi Fabrizio Berrettoni 

Atti  

Albo-sito web  
 

OGGETTO: Annullamento parziale determina a contrarre per RDO prot. nr. 936 /06-07  del 

23/02/2016 finalizzata alla realizzazione del Progetto di cui alla circolare M.I.U.R. prot. nr. 

AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l'ampliamento o l'adeguamento 

delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Asse II FESR.  

Codice Identificativo: 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-9, autorizzato con nota prot. N. 1762 del 

20.01.2016 – CUP C86J15000710007  

Revoca RDO n°1127032 Prot. 942/06-07 del 23/02/2016. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO L’art. 125 del D. Lgs.vo 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 



generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; Azione 10.8.1.A2 

“Ampliamento o adeguamento dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete 

LAN/WLAN, con potenziamento del cablaggio fisico e aggiunta di nuovi apparati” di cui 

all’avviso prot. 9035 del 13.07.2015;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 02.09.2015 di adesione al sopra citato 

Programma Operativo Nazionale con il progetto “Una scuola collegata”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 03.09.2015 di adesione con il progetto in 

epigrafe;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 12.10.2015 con la quale è stato approvato il Piano 

dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015/16;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 14.01.2016 di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2016;  

VISTA la nota M.I.U.R. prot. N. 30611 del 23.12.2015 che annovera il progetto presentato 

dall’I.C. Marco Polo tra i progetti ammissibili con procedura automatica;  

VISTA La nota M.I.U.R.  prot. nr. 1708 del 15/01/2016 di formale autorizzazione all’avvio 

delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

VISTA la nota di specifica autorizzazione Prot. N. 1762 del 20.01.2016 dell’importo 

complessivo di € 18.391,63; 

VISTO il proprio provvedimento Prot. N. 467/06-07 del 01.02.2016 di modifica al P.A. e.f. 2016 

– Assunzione a bilancio somma riferita al progetto per la realizzazione, l’ampliamento o 

l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola”; 

VISTO Il regolamento di Istituto delibera n. 5 del 19/11/2011 così come modificato da delibera  

n.17 del 10 febbraio 2016, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

VISTO 

 

il proprio provvedimento di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento 

prot. nr. 471/06-07 del 01.02.2016; 

VISTA La propria determina a contrarre per RDO prot. nr. 936/06-07 del 23/02/2016 in assenza, alla 

data della stessa, di convezioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATO 

 

che in data 04/03/2016 è stata attivata la convenzione Consip, qualificata nel portale 

Acquisti in RetePA, all'indirizzo http://www.acquistinrete.it come segue: Nome: Reti 

locali 5 Categoria: Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori Stato: Convenzione 

attiva dal 04/03/2016, della quale risulta aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A. 

per la fornitura che si intende acquisire 

VISTO Che il D.L. 52/2012 e la L. n. 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013) hanno 

esteso l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro Consip alle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO Che ai sensi del D.L. 95/2012 e della L. 228/2012 i contratti stipulati dalle istituzioni 

scolastiche senza previa verifica della possibilità di utilizzare le convenzioni messe a 

disposizioni da Consip sono nulli e danno luogo ad illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestà discrezionale 

della Stazione Appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 



inopportuna o sconsigliabile nell'interesse pubblico la prosecuzione della gara. 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento 

di autotutela. 
 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 
Si decreta l’annullamento parziale della determina a contrarre mediante RDO prot. nr. 936/06-07 del 

23/02/2016, nella parte riguardante l’art. 1 co. a) e collegati. 

Di procedere alla revoca della RDO nr. 1127032 del 23/02/2016 Prot. 942/06-07 sempre attraverso il 

portale www.acquistinretepa.it ed effettuare contestuale notifica alle Ditte invitate. 

Resta salvo l’art. 1 co. b) e collegati della determina de quo. 

 

Art. 3 – R.U.P. 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’I. C. “Marco Polo” di 

Roma, dott.ssa Anna MARTIN. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

f.to   dott.ssa Anna Martin  
"firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 " 


